3.2.1.3 – Mau uso da *res*

Por sua vez, o mau uso da *res*, tal como estava consagrado no citado *rescriptum* de 214 (“*tu male in re locata versatus es*”), não tinha antecedente directo nos textos relativos à *locatio*. A figura do “*male versari*” surge a propósito da detenção de uma *res* alheia ao abrigo de relações jurídicas de forte cariz fiduciário, como a tutela e a curatela

²⁶⁵ “*Qui insulam triginta conduxerat, singula caenacula ita conduxit, ut quadraginta ex omnibus colligerentur: dominus insulae, quia aedificia vitium facere diceret, demolierat eam: quaesitum est, quanti lis aestimari deberet, si is qui totam conduxerat ex conducto ageret. Respondit, si vitiatum aedificium necessario demolitus esset, pro portione, quanti dominus praediorum locasset, quod eius temporis habitatores habitare non potuissent, rationem duci et tanti litem aestimari: sin autem non fuisset necesse demoliri, sed quia melius aedificare vellet, id fecisset, quanti conductoris interesset, habitatores ne migrarent, tanti condemnari oportere*”.

²⁶⁶ Cf. D. 19,2,35 pr., onde se distingue, igualmente, a demolição feita com, ou sem, necessidade (“*Et haec distinctio convenit illi, quae a servio introducta et ab omnibus fere probata est, ut, si aversione insulam locatam dominus reficiendo, ne ea conductor frui possit, effecerit, animadvertatur, necessario necne id opus demolitus est...*”). Vide GENIUS, *ob. cit.*, p. 25, nota 41.

²⁶⁷ Assim: COSTA, *La Locazione di Cose nel Diritto Romano*, cit., pp. 102-103; MAYER-MALY, *Locatio Conductio*, cit., p. 216; BATTAGLINI, *La Risoluzione*, cit., p. 536.

(D. 1,12,1,7: “*tutores sive curatores, qui male in tutela sive cura versati*”), o depósito ou o mandato (D.3,2,6,6: “*si in deposito vel in mandato male versatus sit*”)²⁶⁸.

Contudo, na locação de *fundi* agrícolas já anteriormente era usual a convenção que estabelecia o direito de expulsar o *conductor* quando não cumprisse a sua obrigação de cultivar a terra²⁶⁹ – como resulta de D.19,2,51 pr. (“*Ea lege fundum locavi, ut, si non ex lege coleretur, relocare eum mihi liceret*”²⁷⁰) e de D.19,2,54,1 (“*esse ita convenisse de non expellendo colono intra tempora praefinita, si pensionibus paruerit et ut oportet coleret*”²⁷¹)²⁷². Deste jeito, poder-se-á pensar que a constituição contida em C. 4,65,3 alargou o direito de expulsão em caso de violação do dever de cultivo, dispensando um prévio acordo das partes nesse sentido²⁷³. Mas a conclusão é problemática, uma vez que a estatuição imperial se debruçou sobre um problema derivado do arrendamento de *diaetae* e não de prédios rústicos.